
SEXTA-fEirA, 13 dE fEVErEirO dE 200910
Diário OficialExecutivo  2

ANEXO DA RES. CIB Nº 178, DE 17/12/2008.

IMPACTO FINANCEIRO DO SERVIÇO DA UNIDADE DE ASSISTENCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM 
NEUROCIRURGIA DO HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS – DR. WALDEMAR PENNA - SANTARÉM

HOSPITAL ÁREAS A INTEGRAR O 
SERVIÇO

PRODUÇÃO 
MENSAL 

CONFORME 
CAPACIDADE 
INSTALADA L

PRODUÇÃO 
ANUAL

CUSTO 
MÉDIO 

MENSAL 
UNITÁRIO

CUSTO 
MÉDIO 

CUSTO 
MÉDIO 
ANUAL 

HOSPITAL 
REGIONAL 
DO BAIXO 
AMAZONAS 

DR. 
WALDEMAR 

PENNA 
-SANTARÉM

CNES: 
55855422

S.A.A EM NEUROCIRURGIA 
DO TRAUMA 9 108 2.186,83 2.186,83 236.177,64

S.A.A EM NEUROCIRURGIA 
DA COLUNA 9 108 2.186,83 2.186,83 2.186,83

S.A.A EM NEUROCIRURGIA 
DO TUMORES 9 108 2.186,83 2.186,83 2.186,83

CONSULTAS DE NEUROCIRU
RGIA(COD03.01.01.007-2) 240 2.880 10,00 2.400,00 28.800,00

TOTAL 267 3,204 - 61.444,41 737.332,92

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/
SESPA/2009.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:
 OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de MEDICAMENTOS, 
DIETAS ENTERAIS E MATERIAL TÉCNICO VISANDO O 
ATENDIMENTO DE PROCESSOS JUDICIAS E ADMINISTRATIVOS 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, conforme as 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 02/ 03/ 2009
HORÁRIO: 10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
 Belém (Pa), 13 de fevereiro de 2009.
DEICK RODRIGUES QUARESMA
PREGOEIRO/SESPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 145/2008
Partes: SESPA / EMPRESA J. M. E. SANTO LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de Gênenros Alimentícios Hortifrutigranjeiros para atender 
as necessidades do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos por 
um período de 12 (doze) meses, de acordo com o Termo de 
Referência.
Vigência: 11/02/2009 a 11/02/2010
Valor: R$ R$ 27.719,92
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902610; 
Natureza de Despesa: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 11/02/2009
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 834 – 
Belém - PÁ.

PORTARIA Nº 185/2009
PORTARIA Nº 185 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração Pública de 
fiscalizar a execução de seus contratos administrativos, 
nos termos dos arts. 58, inciso III, e 67, da Lei Federal n° 
8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula terceira, item 3, do 
contrato n° 075/2008.
RESOLVE:
  I – Designar o servidor HAMILTON BAKER DE 
MELO, matrícula 80845734/4, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato n° 75/2008, o qual tem por objeto o fornecimento de 
material de consumo (formulários impressos), para atender as 
necessidades do GT- Unidades Móveis/DT/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10 DE FEVEREIRO DE 2009.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/
SESPA/2009.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico, destinada a 
atender a Coordenação Estadual de Saúde Bucal-SESPA.
DATA DA ABERTURA: 27/02/2009
HORÁRIO: 10:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.

Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 12 de Fevereiro de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/SESPA/2009
Aos dois dias de fevereiro de dois mil e nove, no Gabinete da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado do Pará, a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, por sua representante 
legal, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, da 
Lei Estadual n° 6.474, de 06.08.2002, do Decreto nº 1.093, de 
29.06.2004, do Decreto n° 199, de 09.06.2003 e do Decreto nº 
2.069, de 20.02.2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 
8.666, de 21.06.1993 e, das demais normas legais aplicáveis, 
em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 110/2008, do processo 
nº396224/2008, Ata de julgamento de Preços, publicada no 
Diário Oficial do Estado e homologada pela Secretária de Estado 
de Saúde Pública, em 23/01/2009, registrou-se os preços 
oferecidos pelas empresas vencedoras do certame conforme 
relação constante no encarte, anexo desta ata.
OBJETO: O objeto desta Ata é o Registro de Preços para 
aquisição de MEDICAMENTOS, DIETAS ENTERAIS E 
MATERIAL TÉCNICO VISANDO O ATENDIMENTO DE 
PROCESSOS JUDICIAS E ADMINISTRATIVOS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, conforme 
Anexo I - A do Edital de Licitação.
VIGÊNCIA DAS PROPOSTAS: Os preços, expressos em Real 
(R$), serão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) 
meses, contados a partir da assinatura desta Ata de Registro 
de Preços.
Empresa 01: MAJELA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 
02.483.928/0001-08, com sede à Rua Gonçalves Ledo, 1424 
- Aldeota – Fortaleza – CE, CEP: 60.110-261, telefone (85) 
4006-9001, representada neste ato pelo Sr.(a) Haroldo da Silva 
Feitosa, CPF: 109.600.902-15, R.G.: 96002329420 SSP-CE.

Item Especificação Marca

Forma de 
Apresentação

(Un, Cx, Pc, Gl, L, 
Tb, etc)

Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

55 INFLIXIMABE 
100MG Remicade FRASCO-AMPOLA 240 R$ 1.968,71 R$ 472.490,40

Empresa 02: J.C.MOREIRA JUNIOR, CNPJ nº 04.864.474/0001-
32, com sede à Trav. 9 de Janeiro 1726 Sala A - Bairro: São 
Braz, Belém – PA – CEP: 66063-260, telefone (91) 3249-
8822 / 3259-5138 / Fax: 3229-7811, representada neste ato 
pelo Sr.(a) Erika de Souza Ferreira,casada, nutricionista, CPF: 
751.623.422-20, R.G.: 3767858/SSP PA.

Item Especificação Marca

Forma de 
Apresentação

(Un, Cx, Pc, Gl, L, 
Tb, etc)

Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

19 

ALIMENTO EM PÓ PARA 
NUTRIÇÃO ENTERAL E 
ORAL INFANTIL PARA 
USO EM SITUAÇÕES 
METABÓLICAS 
ESPECIAIS EM 
CRIANÇAS DE 1 
A 10 ANOS COM 
PROBLEMAS DE 
ABSORÇÃO. FÓRMULA 
HIDROLISADA À 
BASE DE PEPTÍDEOS, 
ISENTA DE GLÚTEN, 
COLESTEROL E 
LACTOSE (PEPTAMEN 
JR)

NESTLE LATA 400,00 g 346 R$ 140,55 R$ 48.630,30

Empresa 03: COMERCIO E REPRESENTACOES PRADO LTDA, 
CNPJ nº 05.049.432/0001-00, com sede à Trav. Castelo Branco, 
2028 – Belém-PA – CEP: 66.063-000, telefone (91) 3249-7794 
/ 3249-7790 / Fax: 3249-8720, representada neste ato pelo 
Sr.(a) José Fernando Prado Pereira, CPF: 005.913.802-91, R.G.: 
2776958 SSP/PA.

Item Especificação Marca

Forma de 
Apresentação

(Un, Cx, Pc, Gl, L, 
Tb, etc)

Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

5 ÁCIDO ZOLEDRÔNICO 
4MG NOVARTIS FRASCO-AMPOLA 230 R$ 1.030,85 R$ 237.095,50

7 ADALIMUMABE 
40MG/0,8ML ABBOTT SERINGA 288 R$ 1.900,24 R$ 547.269,12

8 ADEFOVIR DIPIVOXIL 
10MG GLAXO COMPRIMIDO 4320 R$ 18,35 R$ 79.272,00

15 ALFAPEGUINTERFERONA 
2B 100MCG/0,5mL

SCHERING 
PLOUGH FRASCO-AMPOLA 240 R$ 1.060,99 R$ 254.637,60

16 ALFAPEGUINTERFERONA 
2B 120MCG/0,5mL

SCHERING 
PLOUGH FRASCO-AMPOLA 144 R$ 1.272,69 R$ 183.267,36

17 ALFAPEGUINTERFERONA 
2B 80MCG/0,5mL

SCHERING 
PLOUGH FRASCO-AMPOLA 144 R$ 871,70 R$ 125.524,80

18

ALIMENTO 
COMPLETO PARA 
NUTRIÇÃO ENTERAL 
HIPERPROTÉICA, 
NORMOCALÓRICA, 
HIPOOSMOLAR, ISENTA 
DE SACAROSE, LACTOSE 
E GLÚTEN. PRESENÇA 
DE TRIGLICERÍDEOS DE 
CADEIA MÉDIA. (HIPER 
DIET TCM)

SUPPORT ENVELOPE 90,00 G 346 R$ 12,00 R$ 4.152,00

22

ALIMENTO ESPECIAL 
PARA NUTRIÇÃO 
ENTERAL OU ORAL, 
FORMULADA PARA 
PACIENTES PORTADORES 
DE FIBROSE CÍSTICA, 
HIPERCALÓRICA , COM 
PROTEÍNA SOB A FORMA 
HIDROLISADA DO SORO 
DO LEITE (50%) E 
CASEÍNA (50%), COM 
80% DAS GORDURAS 
NA FORMA TCL COM 
LCPUFAS E 20% DE 
TCM. SUPLEMENTADA 
DE VITAMINAS 
LIPOSSOLÚVEIS (A, D 
e E) E SÓDIO VALOR 
MÍNIMO DE 60mg/100mL 
DE PRODUTO 
RECONSTITUÍDO. 
(CYSTILAC)

SUPPORT EMBALAGEM 
900,00 G 115 R$ 525,70 R$ 60.455,50

24 APREPITANTE 
125MG/80MG

MERCK 
SHARP CÁPSULA 115 R$ 385,09 R$ 44.285,35

25 ARIPIPRAZOL 10 MG BRISTOL COMPRIMIDO 1728 R$ 10,77 R$ 18.610,56

26 ARIPIPRAZOL 15 MG BRISTOL COMPRIMIDO 1728 R$ 16,16 R$ 27.924,48

40 DETEMIR 100UI/mL NOVO 
NORDISK TUBETE 3,00 ML 29 R$ 49,48 R$ 1.434,92

43 ENTECAVIR 0,5MG BRISTOL COMPRIMIDO 12960 R$ 18,32 R$ 237.427,20

44 ENTECAVIR 1MG BRISTOL COMPRIMIDO 8640 R$ 18,32 R$ 158.284,80

45 ESOMEPRASOL 
MAGNÉSIO 40MG

ASTRA 
ZENECA COMPRIMIDO 864 R$ 4,69 R$ 4.052,16

48 FELODIPINA 5 MG ASTRA 
ZENECA COMPRIMIDO 864 R$ 0,93 R$ 803,52

49 FOSFATO DE 
SITAGLIPTINA 100 MG

MERCK 
SHARP COMPRIMIDO 432 R$ 4,14 R$ 1.788,48

56 INSULINA ASPART 
100UI/Ml

NOVO 
NORDISK TUBETE 3,00 ML 864 R$ 26,27 R$ 22.697,28

57 IINSULINA ASPART 
100UI/Ml

NOVO 
NORDISK TUBETE 3,00 ML 288 R$ 23,49 R$ 6.765,12

64 INTERFERON BETA 1A 
33MCG (6.000.000 UI) BIOGEN FRASCO-AMPOLA 143 R$ 685,58 R$ 98.037,94

67 LETROZOL 2,5MG NOVARTIS COMPRIMIDO 3888 R$ 15,35 R$ 59.680,80

76 PRAVASTATINA SÓDICA 
20 MG BRISTOL COMPRIMIDO 432 R$ 1,83 R$ 790,56

80 ROSUVASTATINA 
CÁLCICA 10MG

ASTRA 
ZENECA COMPRIMIDO 432 R$ 2,54 R$ 1.097,28

83 TEMOZOLOMIDA 100MG SCHERING 
PLOUGH CÁPSULA 2592 R$ 421,55 R$ 1.092.657,60

84 TEMOZOLOMIDA 20MG SCHERING 
PLOUGH CÁPSULA 2592 R$ 84,31 R$ 218.531,52

85 TEMOZOLOMIDA 250MG SCHERING 
PLOUGH CÁPSULA 288 R$ 1.032,82 R$ 297.452,16

86 SCHERING PLOUGH SCHERING 
PLOUGH CÁPSULA 288 R$ 21,07 R$ 6.068,16

Empresa 04: HOSP - LOG COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 06.081.203/0001-36, com 
sede à Sai/Sul, Trecho 03, Lotes 625 a 695, Bl.A, Salas 322 
e 324, Brasília-DF – CEP: 71.200-040, telefone (81) 2128-
2000 / 2128-2018, representada neste ato pelo Sr.(a) Elayne 
Cristina Santana da Silva Melo, casada, administradora, CPF: 
026.494.374-05, R.G.: 5064004 SSP/PE.


